## FÜGGELÉK

### 1

1514. április 25 k., Buda

[Dézi Balázs] helytartó a Bakócz Tamás esztergomi érsek és pápai legátus által reá ruházott hatás-körénél fogva megbizta a magyarországi obszerváns ferences helytartóság valamennyi őrét mint aldelegátusait, a keresztes bulla kihirdetésével és a keresztes hadjárat szervezésével

Accepi a reverendissimo in Christo patre et domino, domino Thoma tituli sancti Martini in Monte sacrosancte Romane ecclesie presbítero cardinali Strigoniensi ac Apostolice Sedis legato de latere quedam transumpta auctentica bulle apostolice super extensione et exequuione sanctissime cruciate et expeditionis contra Thurcos pro religionis Christiane et presertim huius regni Hungarie defensione indicte cum summaris et instructoriis, necnon litteris sue voluntatis et mandati, quibus me ad publicandum et exequendum facultates eiusdem cruciate specialiter deputavit ac delegavit huiusmodi sub tenore:

<sup>152</sup> E legutolsó mozzanat nem teljesen világos. *Constitutiones*: „Quodsi convinci nequibit per propriam confessionem, moneatur canonicè, et postea apparente alio teste, procedatur contra eum tanquam contra convictum”. *Arctatio*: „Alias si infra mensem arctationis nil fatetur, exnunc eliberetur et reddatur ad actus legitimos...”

<sup>153</sup> Szerémi, 70.

<sup>154</sup> Ferences ellenzéki áramlat a magyar parasztháború és reformáció hátterében. Irodalom-történeti Közlemények. 1974. (sajtó alatt).

Thomas divina providentia etc.

Et quia (ut vestra novit p[aternitas]) cura me teneat commisse provincie, nequeo personaliter ad omnia loca eiusdem provincie accedere ad exequendum et publicandum huiusmodi facultates et litteras apostolicas, dividendum onus ipsum quo facilius portetur opere presencium duxi, non parvam de v[est]re p[aternita]tis solercia, industria et fidelitate summens fiduciam, commissa igitur mihi auctoritate, eandem v[est]ram p[aternitatem] per totum ambitum sue custodie in executione huiusmodi bullarum apostolicarum ac facultatum meum nomino et deputo subdelegatum cum illa ampla potestate et facultate, quam ipse ex preinserta ac apostolica commissione accepi, rogans et obsecrans eandem, ut in commissione huiusmodi tota animi diligencia et sedulitate superintendat, alios nihilominus ex fratribus sue custodie ad id idoneos, specialiter autem omnes patres g[uardia]nos eiusdem c[ustodie] ad huiusmodi executionem deputando, quos eciam ego auctoritate prefata deputo et per presentes subdelego, item bullas huiusmodi publicando et per alios publicari faciendo, ecclesias visitandas deputando, absolvendo, dispensando, confessionalia dando et alia faciendo, que mihi in dicta commissione conceduntur et iniunguntur, et ad hoc summo studio laborando, ut ista gracia ad omnium Christi fidelium noticiam cicius deveniat, ego enim quoad premissa omnimodam v[est]re p[aternita]ti facultatem in quantum possum per presentes tribuo et confero. Vale in domino et ora pro me. Ex conventu nostro t, die t etc.

FORMULARIUM f. 92—92 v, 94 (f. 93—93 v: közbeékelt cédula)

*A másolat a kódex egy szerkezeti egységének második tagja, amelynek főcíme Circa iubileum, a jobb margó irányában található, kisebb betűkkel írt kiegészítéssel: vel cruciatam (f. 91 v). A megelőző másolat egy 1510-re datálható helytartói subdelegatoria a jubileumi bulla kihirdetésére vonatkozóan (f. 91 v—92; lásd 43. jz.), amelyet Vel sic átmenettel követ a közzölt szöveg. A datálás szempontjaira v. ö. 3, 4, 6. jz. és I. Bakócz eredetileg átírt, de a másolatból kihagyott kinevező oklevele feltehetően tartalmilag megegyezik a Váradi Ferenc püspököt Erdély területére azonos céllal, de vicelegátusi minőségben kinevező 1514. április 25-i oklevél szövegével (6. jz.)*

## 2.

1514. április 25 után

*Az örök megbízólevele a keresztpredikátorok részére*

Ad bellum predicatoria<sup>a)</sup>

Cum ex commissione r[everend]i p[atris] n[ostri], fratris t huius alme familie Hungarie vicarii dignissimi habeam fratres aliquos ad hanc sanctam expeditionem pro verbi domini predicacione, confessionibusque audientia ac ad exhortanda animandaque corda fidelium in eadem expeditione pugnancium deputare, vosque ad id iudicavimus idoneos, quapropter ad sal[utaris] ob[edientie] m[eritum] vobis harum serie iniungo, quod dum opus erit, cum M t dicte expeditionis rectore et duce proficiscamini, vobisque commissum negocium secundum gratiam ab alto vobis concessam fideliter et religiose pariter et devote exequentes, tempore opportuno ad locum vestre residentie redire teneamini, interea vero vos primum deo optimo, ac deinde universis, ut supra<sup>b)</sup>

a) ii. Obedientia (f. 101 v) ad bellum. A predicatori szó kisebb, kurzív betűkkel. <sup>b)</sup> A formula folytatása az előző másolatban (In comitiva regie maiestatis, f. 102 v): „...ac deinde universis et singulis dominis patribus et fratribus ac confratribus nostris tam secularibus quam regularibus ac eciam cunctis Christi fidelibus et devotis cuiuscunque dignitatis, status, gradus et condicionis existant hominibus, ad quorum terras, dominia, conventus et loca vos venire contigerit, charius in domino commendando, rogans et obsecrans eosdem, ut si necesse fuerit, suum vobis auxilium, favorem pariter et amorem presentare velint.

FORMULARIUM f. 102 v—103. — A datálásra lásd 59. jz.

## 3.

1514. május 24—25 k., Buda

*A helytartó biztost nevez ki a zavargások lecsendesítésére*

Institutio commissarii in exiguo negotio. Ad conventum Budensem<sup>a)</sup>

In Christo etc. Cum nuper in nostro vicariali capitulo etc. Denique tuam hortor p[aternitatem], nihilominus tibi committo, uti si quid adversi aliunde, maxime fratrum conventualium contra sacram nostri ordinis familiam suboriri contigerit, extunc iuxta tue providencie industriam modis

omnibus te opponere velis et debeas, concitataque disturbia sedare procures. Ego enim sic te meum (in hac parte dumtaxat) instituo commissarium, ut quitquid in mea et tocius familie persona cum fratribus discretis, prout ratio exigit, disposueris, prehabito semper reverendissimi domini conservatoris consilio, approbo et ratum habebo.

a) *Utóbbi három szó utólag, kisebb betűs kurzív írással a cím felé írva*

FORMULARIUM f. 111 v.

*E szöveg csak bizonyos fokú valószínűséggel kapcsolható ide (lásd 9, 98. jz.), amennyiben a hivatkozott gyűlés azonos az 1514. évvel: nostra capitularis congregatio in loco Wyssegradiensis prima die may et sequentibus diebus... celebrata (f. 87)*

4

1514. május—augusztus, Buda

*A helytartó biztost nevez ki a jenői és pataki örkerület felülvizsgálatára*  
Alia de eadem<sup>a)</sup>

In Christo sibi charissimo, venerando patri, fratri N de...<sup>b)</sup> ordinis minorum etc. Frater B de...<sup>b)</sup> eiusdem professionis etc. salutem et pacem in domino eternam cum benivoli cordis sincera charitate. Ex sacre nostre regule serie ad id me nosco firmiter fore obligatum, ut impositi mihi officii onus quanquam grave quod suscepi diligenti cura portarem atque singula loca ipsius vicarie peragrarem et fratrum in eisdem locis domino famulancium ordinem vite ac modum conversationis eorum diligenti indagine contemplerer, viderem, intuerer atque sollicita vigilancia prospicerem investigaremque attentius, si vel virtutum germina in eorum actibus lucide pullularent, vel (quod absit) si forte vepres viciorum in eisdem succrevissent, et ea quidem, que virtuosa et laude digna in eis invenirem, extollerem, magnificarem et pro posse exaltarem, ut de bono dietim in melius proficerent, sermone ipsos efficaciter animarem, ea vero, que vitam religiosam sunt offuscancia et denigrancia, per adiutorium gratie dei everlerem, destruerem et extirparem. Et revera licet ad hec peragenda cordi meo promptissima insit voluntas, <sup>c)</sup> facultas tamen ea adimplendi est ad presens a me sublata hinc infirmitatis cuiusdam molestia me retinente, inde vero etiam aliis causis me retrahentibus, etiam si sanitate poterem, sed ne per meam impotentiam fratres ipsi providencia eisdem necessaria sint privati, patrum discretorum usus consilio adherensque eorum monitis, ad duas custodias videlicet Jenew et Pathak te deliberavi destinandum, itaque de tua circumspectione et industria in nonnullis nostre familie negociis expertus, considerans nihilominus in te morum gravitatem, fervidum sancte religionis zelum et alia virtutum insignia, quibus ab altissimo decoraris sumpens precipue in domino fiduciam specialem, te in prenomatis custodiis ac earum locis meum commissarium auctoritate plenaria per presens instituo, mandans tibi ad meritum salutaris obedientie, quatenus dictum commissariatium officium suscipias susceptumque exerceas tua solita alias mihi nota prudentia, signanter autem assumpto tecum socio consolabili fratre videlicet N de t sacerdote, ad dictas custodias et loca ipsarum proficisci debeas, ibique fratres singulos, prelatos et subditos diligenter consideres et vite ipsorum ordinem attentius contempleris, et quod in vita eorum decorum et lumine virtutum fulgidum reperies, laudibus extollas et eos ad continuum profectorem virtutum animes et diligenter ortheris, id vero, quod statui regulari non concordat, de eorum medio amputes et delinquentes condigne subicias discipline, consulasque eisdem, ut iuste, pie, sobrie, caste et sancte vivere student ac honeste atque exemplariter consolentur sew conversentur. Porro ut eo liberius ac efficacius valeas tibi impositum officium exequi et ad utilem finem deducere, presentibus tibi facultatem concedo plenariam, quatenus ea facere in dictis custodiis possis, que presens facere valerem, omnesque causas cum discretorum patrum consilio possis decidere et penis ultimis delinquentes valeas subicere, et insuper si inevitabilis necessitas id requireret, tunc de una illarum custodiarum fratres ad alteram earum valeas translocare mea eis auctoritate precipiendo se transferendi, verum magis ero contentus, si in suis custodiis stabiliter permanebunt domino laudabiliter famulando. Paregratis autem predictis custodiis et debito laudabilique fine cunctis terminatis cum tui itineris prenominato socio sew comite fratre t rursus ad mei presenciam reverti teneris. Cunctis autem patribus venerandis et fratribus in domino dilectis dictarum custodiarum te in domini nostri Jhesu Christi charitate viscerosius quo possum et charius recomendo recipiens in meam personam omne charitatis beneficium, quod tue persone ab ipsis fuerit quoquo modo impensum, valeas postremo, quod dictarum custodiarum fratres, tam prelati quam subditi in omnibus, que tuum concernunt officium, humiliter pareant et intendant. Vale in domino, quem pro me devocius exorate. Datum anno Christiane salutis

a) *T. i. institutione commissarii, l. f. 12 v. b) A névkihagyás egyik fajta jelölése c) Az arenga*

kezdetétől (Ex sacre nostre...) idáig a szöveg néhány eltérésétől eltekintve azonos egy másik iratával (Brevis exhortatio scribenda fratribus, ad quos personaliter attingere nequit), amelyben az excusatio így folytatódik: hinc me moles et infirmatis corporis, illinc r[e]verendij p[atris] commissarii adventus et meus illi occursus, sed et veruferorum truculenta rabies et diversa hincinde familie nostre negocia prevenerunt... (f. 46)

FORMULARIUM f. 14 v—16 v. — A datálásra lásd 104. jz.

## 5

1514

## Feljegyzés a rend aposztatáiról

## Nota circa agenda

Primo, quod apostatam nostre religionis possit et prelatum, et communis frater tam in loco, quam in contratis detinere, nec dimittatur talis ulterius divagari et malum malo accumulare, sed nec mittatur post patrem vicarium vel alium prelatum, quin potius detineatur et incarceretur, et tandem intimetur patri vicario eius incarceratio et apostasia, ut limitet suam punitiam vel decernet, quid inde sit facturus.

FORMULARIUM f. 72. — A datálásra lásd 102. jz.

## 6

1515. május 27. k., Buda

## Fogalmazvány jellegű feljegyzés a vétkes fráterek vallatásáról

## Arctacio legitima

Ponatur t in carcerem ad dicendam veritatem non ablato habitu religionis, et teneatur ibi per mensem unum, quia<sup>a)</sup> in qualibet septimana ter jeuniet in pane et aqua, ut 2<sup>a</sup>, 4<sup>a</sup> b) et 6<sup>a</sup> c) feriis, et hiisdem diebus<sup>d)</sup> disciplinetur per manus prelati vel alterius.<sup>e)</sup> Tandem detur sibi atramentum, et si duobus testibus presentibus fassus fuerit et manu propria conscripserit, nominando eciem illos testes, coram quibus fatetur, tunc auferatur capucium eius et maneat in carcere pro modo culpe, omni sexta feria jeiunando ibi in pane et aqua et disciplinetur illo eodem die per manus alterius. Alias si infra mensem arctacionis nil fatetur, exnunc eliberetur et reddatur ad actus legitimos in amen coram duobus testibus et manu propria testium conscriptis admoneatur canonicè, ut si deinceps talia fecerit, sine misericordia carceri mancipabitur.

a) következik habeat áthúzza b) javítva, sejtetőleg 3<sup>a</sup> -ról c) más — kivehetetlen — számról javítva b) hiisdem diebus a sor fölé utólag beírva; a sorban folytatólag, de kihúzza: omni sexta feria e) prelati vel alterius a sor alá utólag beírva; a sorban folytatólag, de kihúzza: gwardiani illius loci et non alterius f) omni — alterius utólag, a margón betoldva